§ 2° Os veículos deverão contar com os seguintes equipamentos:
I - rampa de acesso ou plataforma hidráulica para cadeira de rodas;
II - dispositivo de fixação de cadeira de rodas, no mínimo para duas;
III - assento com cinto de segurança;
IV - piso interno antiderrapante;
V - porta com largura mínima de 105 cm (cento e cinco centímetros) e ângulo de abertura mínima 
de 90° (noventa graus).

§ 3º A idade média e idade máxima dos veículos a serem destinados à operação do serviço de 
transporte especial será determinada em contrato com a empresa concessionária.

Art. 9º Os motoristas do serviço de transporte especial deverão ser treinados para a operação

[...]

167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica remanejada a importância de R$ 2.474.000,00 (dois milhões, quatrocentos e setenta e quatro mil reais), constante do Orçamento-Programa para 2025, assim discriminada:

Das dotações:

07012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

12.122.0005.1309 Intervenções Físicas na Unidade da Administração Geral 01.01.021000 4.4.90.51 R$ 75.000,00

[...]

167, inciso VI, da Constituição a República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, no valor total de R$ 346.316,00 (trezentos e quarenta e seis mil, trezentos e dezesseis reais), de uma 
natureza de despesa a outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

07012 - ENSINO FUNDAMENTAL

PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

12.122.0005.2296.0000 Manutenção e Operação da Administração Geral 01.01.021000 3.3.90.30 R$ 11.000,00

[...]

167, inciso VI, da Constituição a República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, no valor total de R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil reais), de uma natureza de despesa a 
outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

14712 - PROGRAMAS DE SAUDE - RECURSOS FEDERAIS

PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

10.301.0010.2197.0000 Assistência a Saúde na Rede Básica de Saúde - Fed. 02.05.030009 3.3.90.30 R$ 1.000.000,00

[...]

para utilização pela Divisão Especializada de Investigações Criminais - DEIC.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/11/2020.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE FISCAL
Código Aditivo n° 2025.000.000.438
Aditivo n° 1.653/2020 – 07.
Valor Atualizado: R$ 2.423,48 (dois mil, quatrocentos e vinte e três reais e quarenta e oito cen-
tavos) mensais, considerando aplicação de reajuste de 4,49%.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/12/2025.

Contratada: TRZ COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA. – CNPJ nº 49.681.792/0001-04 
(SELAM)
Código Licitação nº 2025.200.002.471